

# OSTATNIE WIADOMOSCI

2.10 x odb. w Adm.  
2.40 z odn. do domu

## KRAKOWSKIE

10 gr.

Roż VIII.

Kraków, Wtorek 1 lutego 1938 r.

Nr. 31

# Wielkie plany gospodarcze

## przedstawili ministrowie resortów gospod. na Sejm. Komisji Budżet.

Na posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej wystąpili z przemówieniami ministrowie resortów gospodarczych.

Dziś, mowy ministrów podajemy w obszernym streszczeniu. Po referacie p. Sikorskiego, z treścią którego zapo-

znaliśmy Czytelników, pierwszy zabrał głos wicepremier, inż. Kwiatkowski, uzasadniając plan inwestycyjny.

Wicepremier stwierdza, że choć możnaby znaleźć takie, czy inne usterki i krytykować plan 4-letni z punktu widzenia niezaspokojonych potrzeb dzielnicowych, czy lokalnych, lub w porównaniu ze skalą prac w innych państwach jednak r. 1937 udowodnił, że Polska potrafi dokonać dzieła, które wymaga wielkiego wysiłku indywidualnego i zbiorowego.

Inwestycje oddziaływały wyraż-

nie na rozwój i przebieg koniunktury w roku ubiegłym. Ożywił się znacznie rynek pracy. Cyfra zatrudnionych w przemyśle przetwórczym wzrosła w październiku r. z. do 685 tys. osób t. j. o 45 tys. osób więcej, niż w okresie najwyższej koniunktury 1928 r.

### DWIE GRUPY

Przechodząc do planu inwestycyjnego na r. 1938 — 39 wicepremier stwierdza, że globalna suma wynosi okragły miliard złotych, przy czym fundusze dzielą się na dwie grupy: dla zaspokojenia potrzeb pań-

stwowych oraz potrzeb prywatnych i samorządowych.

Każdy obywatel, który nie wypruł z siebie resztek dobrej woli musi przyznać, że wobec trudnych, a nawet wyjątkowych warunków pracy nie można zmierzać do rozwiązań formalnie i teoretycznie idealnych. Chodzi o rozwiązania, które już praktycznie wytrzymały próbę życia.

(Dokończenie na str. 7-ej)

## Doniosłe natarcie czerwonych na froncie w prowincji Estramadura

PARYŻ. Havas donosi z Barcelony, że wojska rządowe po kilkudniowym przygotowaniu rozpoczęły natarcie w prowincji Estramadura w kierunku Villa Franca de Los Barros, która to miejscowość jest najsilniejszym stanowiskiem powstańców, chroniącym węzła kolejowego Merida, w którym zbiegają się linie, łączące Hiszpanię centralną z północą i południem.

Natarcie popierane jest przez lotnictwo rządowe, które bombardowało wczoraj miejscowości Oropesa i Talavera.

Front prowincji Estramadura ma ponad 300 km długości. Wojska rządowe obsadziły miejscowości Medellin, Castuera i San Benito na pustynnym płasko-

wzgórz i zagrażają obecnie odcięciem komunikacji pomiędzy Andaluzją a Estramadurą.

Przez długi czas taką samą rolę odgrywał dla powstańców Teruel, z którego powstańcy mogli odciąć Walencję od Barcelony.

RZYM. W fabryce materiałów wybuchowych w miejscowości Colleferro, położonej w odległości 58 klm od Rzymu, na stąpił wczoraj rano silny wybuch, który pociągnął za sobą, jak stwierdza komunikat urzędowy, śmierć 9 i poranienie ok. 200 osób.

Dochodzenie stwierdziło, że wybuch wywołany został przez nieostrożność jednego z robotników, który spowodował eksplozję cylindrów ze zgęszczonym powietrzem.

Oddziały wojska i karabinierów w promieniu kilku kilometrów otoczyły miejsce wypadku. Na miejsce katastrofy w Colleferro przybył król i królowa, celem zapoznania się z rozmiarami katastrofy i stanem zdro-

wia rannych.

Wydany w tej sprawie drugi komunikat urzędowy podaje, iż wybuch nastąpił o godz. 8,5 rano w chwili, gdy do fabryki przybyło już 6000 robotników. Wysoka ilość rannych, przeważnie kobiet i dzieci tłumaczy się silnym naciskiem fal powietrza, jaki dał się odczuć po wybuchu

w całej okolicy.

Rannych przewieziono do szpitali w Annani, Valmontana i Rzymie.

Na miejsce katastrofy przybył później Mussolini w towarzystwie sekretarza partii faszystowskiej Starace, podsekretarza stanu w Min. Wojny gen. Parliani i gubernatora Rzymu

ks. Colonna. Szef rządu zwiedził miejsce eksplozji, wypytując szczegółowo o okoliczności katastrofy.

Wybuch zniszczył jeden z oddziałów fabryki, będącej własnością towarzystwa akcyjnego Bomprini, Parodi i Delfino, założonego w r. 1936 z kapitałem 20 milionów lirów.

## Dziesięć osób zginęło w płomieniach

HELSINGFORS. W przytułku komunalnym w m. Ylane wybuchł pożar. Dziesięć osób poniosło śmierć w płomieniach.

## Wyrok śmierci

HAIFA. Sąd cywilny wydał wczoraj wyrok śmierci na żydowskiego policjanta, który we wrześniu zabił swego arabskiego kolegę.

## Sukces wojsk chińskich

### 2.000 Japończyków zostało otoczonych

SZANGHAJ. Reuter donosi na podstawie źródeł chińskich, że oddziały japońskie, które usiłowały przejść do natarcia od strony Mingkiang zostały po bitwie odrzucone, przy czym 2 tysiące Japończyków zostało otoczonych.

Chińczycy zajęli ponownie Mendziu.

Czang - Ka - Szek odwie-

## Katastrofalna wichura w Anglii wyrządziła olbrzymie szkody

LONDYN. Z różnych stron Anglii napływają wiadomości o wielkich szkodach, jakie wyrządziła wichura, szalejąca w ciągu całego niemal dnia. 3 osoby zginęły w wypadkach, spowodowanych wichrem.

W wielu okolicach wichura powyrzywała drzewa z korzeniami

mi. Drogi są zatarasowane, skutkiem czego powstają liczne trudności w ruchu drogowym.

Na wybrzeżach szkody są b. duże. Powstały poważne obawy o los licznych statków rybackich i statków żeglugi przybrzeżnej.

# Regent Węgier gościem Polski

## Do Krakowa przybędzie 5-go lutego

5-go lutego br. przybywa do Polski na pięciodniowy pobyt Regent Węgier adm. Horthy.

Program wizyty przewiduje powitanie Dostojnego Gościa w Krakowie przez Pana Prezydenta R. P., Marszałka Rydzasmygłego i członków Rządu.

Podczas pobytu w Krakowie Dostojny Gość złoży wieńce na

trumnie Marszałka Piłsudskiego i na grobie króla Stefana Batorego. Na Zamku Wawelskim, gdzie Regent Horthy zamieszka, odbędzie się obiad galowy i raut.

Po uroczystościach w Krakowie Dostojny Gość, Pan Prezydent R. P. i Marszałek Smigły-Rydz wezmą udział w polowaniu w Puszczy Białowieskiej.

Po polowaniu adm. Horthy przybędzie do Warszawy, gdzie zabawi jeden dzień. W tym czasie złoży wieńce na grobie Nieznanego Żołnierza i przyjmie zarząd Towarzystwa Polsko-Węgierskiego i Towarzystwa im. Al. Petofiego. Pan Prezydent R. P. wyda na cześć Dostojnego Gościa obiad galowy na Zamku Królewskim.

# Czy Chiny uzyskają pomoc

## Francji, Anglii, Sowieców i Ameryki?

Rezultat dotychczasowych rozmów kulturalowych w Genewie między min. Delborem, min. Edenem, komisarzem Litwinowem a delegatem chińskim Wellingtonem Koo, jak podkreśla cała prasa paryska, uzależniony jest od odpowiedzi rządu waszyngtońskiego.

Francja i Anglia — pisze „Petit Parisien” — są zdecydowane pójść tak daleko na drodze pomocy dla Chin, jak to uczyni Ameryka.

Korespondenci genewscy i dzienniki paryskie jednocześnie zaznaczają, że sprawa organizacji pomocy dla Chin bę-

dzie miała właściwie miejsce poza Ligą Narodów.

Wielki popołudniowy dziennik paryski „Paris Midi” w tytule na całą stronę, streszcza sytuację dyplomatyczną Genewy w następującym dramatycznym dialogu:

Wellington Koo: — Żądamy sankcyj przeciw Japonii!

Chór Eden - Delbos: — Sankcje byłyby szaleństwem!

Wellington Koo: — W takim razie pomóżcie nam!

Chór Eden - Delbos: — Jeżeli się Ameryka zgodzi?

płomacja francuska będzie się starać w sprawie pomocy dla Chin zachować tak samo pełne rezerwy stanowisko, jakie zajęła czy to w zatargu abisyńskim, czy też w sprawie hiszpańskiej

## Wyrok śmierci w Lublinie

Sąd Okręgowy w Lublinie skazał na karę śmierci przez powieszenie Henryka Kreglickiego, który w listopadzie ub. r. zamordował na Krakowskim Przedmieściu w Lublinie 20-letnią Otylię Jateczkównę







TADEUSZ RYS

DZIEŃ ZAPŁATY

WSTRZĄSAJĄCA POWIEŚĆ O BOHATERSTWIE, MIŁOŚCI I POŚWIĘCENIU



Doktor Borowski zamieszkał z Tanią w Wilnie...

Doktor Borowski spojrział zdumionym wzrokiem...

Panie doktorze, mam pana za porządnego człowieka...

Rewirowy był przygnębiony, jak widać obawiał się...

Nagle zainteresowała się nim ochrana.

Doktor Borowski wypytywał się rewirowego, ale ten nie odpowiadał...

Panie doktorze, wiem, że z pana jest porządnym człowiekiem...

Rewirowy wyszedł kuchennymi drzwiami...

Doktor Borowski był teraz mocno zakłopotany.

Jakże opowiedzieć o wszystkim Tani...

Ale ktoś mógł go wsypać? Borowski stał przed zagadką...

Po wyjściu rewirowego zamyślił się doktor Borowski...

stu ruszyć się z miejsca. Oto urządził się wreszcie...

Postanowił wreszcie pomówić z Tanią...

Doktor Borowski wszedł do pokoju Tani...

— Wiesz, co się dzieje? — zapytała go...

— Nie, nie wiem. Byłem zajęty...

— Zabito premiera Stołypina.

— Kiedy się to stało?

— Czytaj! — podała mu gazetę...

— Zamach na premiera Stołypina...

Pod tytułem przeczytał następującą wiadomość:

— A co ty na to? — zapytała Tania.

— Powiadają, że to jeszcze nie wszystko...

— Co się stało? Cemu jesteście taki niespokojny?

Odkasznął i powiedział:

— Chcę ci powiedzieć, że musimy opuścić Wilno.

Tania spojrzała na niego przerażonym wzrokiem...

— Nie powinnaś niepokoić się. Po prostu rewirowy...

— Musimy się znowu rozstać? — ach, jakie to straszne...

Doktor Borowski zgodził się na propozycję Tani...

Zresztą postanowił, że muszą wyjechać za granicę...

— Tak, po co mamy się we dwoje niepokoić?

— Ubierz się, pojedziemy dorożką na Antokol...

Tania zaczęła ubierać się.

Doktor Borowski wszedł do gabinetu...

— A więc dzisiaj muszę stąd wyjść!

— Tak, po co mamy się we dwoje niepokoić?

— Ubierz się, pojedziemy dorożką na Antokol...

Tania zaczęła ubierać się.

Doktor Borowski wszedł do gabinetu...

— A więc dzisiaj muszę stąd wyjść!

— Tak, po co mamy się we dwoje niepokoić?

Nowela

Człowiek który spadł z nieba

Mały oddział żołnierzy przybył o północy do Agedabii...

Po zdaniu raportu władzom przełożonym...

Postąpił pan niezwykle szlachetnie, panie poruczniku...

Porucznik Ruiz wyciągnął z kieszeni złotą papierośnicę...

Temu zawdzięcza on swe ocalenie. Gdy na pustyni natknęliśmy się na trąbę powietrzna...

nego. Dopiero następnego dnia znaleźliśmy go...

— Jeśli pan znowu przyjedzie do miasta...

— Siostro Anno — niech pani mi wybaczy...

— Temu zawdzięcza on swe ocalenie...

Gdy siostra Anna ujrzała go, zadrżała...

Od tej chwili Anna poświęciła się całkowicie dla chorego...

Po dwóch tygodniach porucznik Ruiz znowu przybył...

Tej samej nocy gorące ręce chorego po raz pierwszy...

— Nie bój się jestem przy tobie...

Oczy nieznajomego pokryły się wilgocią...

— Dziękuję ci, Stefanio. A więc wróciłeś?...

spragniony i ty uśmierzyłaś moje pragnienie...

Siedziała obok niego w milczeniu...

Siostra Anna podwoiła jeszcze swoją opiekę...

Chory ciągle jeszcze nie odzyskiwał świadomości...

— Nie bój się jestem przy tobie...

Oczy nieznajomego pokryły się wilgocią...

— Dziękuję ci, Stefanio. A więc wróciłeś?...

I pewnego jasnego słonecznego dnia po raz pierwszy...

— Bardzo będę się cieszyć, gdy pan nas odwiedzi...

OSMOGEN GASECKIEGO advertisement with illustration of a person holding a bottle

weselnym, ponieważ w dzień swego ślubu otrzymał list...







